

Số: /BC-UBND

Phan Rang - Tháp Chàm, ngày tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thành phố Phan Rang – Tháp Chàm năm 2023

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Ninh Thuận.

Thực hiện Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận về ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tỉnh Ninh Thuận năm 2023.

Căn cứ Công văn số 279/STC-TTr ngày 22/01/2024 của Sở Tài chính tỉnh Ninh Thuận về việc báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023. UBND thành phố báo cáo kết quả tình hình thực hành tiết kiệm (THTK), chống lãng phí (CLP) năm 2023 trên địa bàn như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức THTK, CLP

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về THTK, CLP:

Tập trung thực hiện hiệu quả công tác THTK, CLP trên địa bàn, UBND thành phố tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật THTK, CLP năm 2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật THTK, CLP và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương¹; tiếp tục thực hiện Chương trình số 100-CTr/TU ngày 22/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận về công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, Chương trình hành động số 102-CTr/TU ngày 17/12/2021 của Thành ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 79-KH/TU ngày 30/9/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Chương trình THTK, CLP tỉnh năm 2023; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND tỉnh về

¹ Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018

việc thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn tỉnh; Quyết định của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi NSNN năm 2023 cho các huyện, thành phố; các văn bản liên quan đến THPT, CLP, phòng, chống tham nhũng... thông qua các hội nghị thường kỳ, chuyên đề giữa Thành ủy, UBND thành phố với các cơ quan, đơn vị, Mặt trận, hội đoàn thể và UBND các phường, xã trên địa bàn.

Năm 2023 là năm tiếp tục thực hiện thi đua với chủ đề: “Đoàn kết - Sáng tạo - Kỷ cương - Phát triển - Tăng tốc - Hiệu quả” với khẩu hiệu thi đua: Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc. Tập trung khai thác tiềm năng lợi thế, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, tiếp tục hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị loại II, hướng đến nâng cao một số tiêu chí của đô thị loại II đạt chuẩn đô thị loại I.

Tổ chức các phong trào thi đua bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm gắn với các phong trào thi đua theo đợt và chuyên đề². Để công tác THPT, CLP được tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân, UBND thành phố đã chỉ đạo cơ quan truyền thanh thực hiện chuyên mục Phòng, chống tham nhũng, THPT, CLP trên công thông tin điện tử thành phố và thường xuyên cập nhật thông tin để mở rộng công tác tuyên truyền đến Nhân dân trên địa bàn; đẩy mạnh THPT, CLP gắn với việc tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống tham nhũng nhằm góp phần đưa công tác THPT, CLP chuyển biến thành ý thức tự giác của mỗi người dân. Các đơn vị kết hợp tăng cường lồng ghép công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nên trong thời gian qua, chưa có đơn vị nào có biểu hiện tham nhũng.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình THPT, CLP và việc THPT, CLP của UBND thành phố:

Trên cơ sở thực hiện Luật THPT, CLP năm 2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính và Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Chương trình THPT, CLP tỉnh Ninh Thuận năm 2023; Kế hoạch 962/KH-UBND ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh giao tự chủ tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023. UBND thành phố đã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện như: Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 16/02/2023 về việc ban hành Chương trình THPT, CLP trên địa bàn thành phố năm 2023, Công văn số 3172/UBND-TCKH ngày 20/7/2023 về chỉ đạo thực hiện chấn chỉnh, tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành pháp luật về tài chính – ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố và

² “Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ”, “Thu, nộp ngân sách trên địa bàn”, “Cải cách hành chính”, “Đảm bảo trật tự an toàn giao thông” “phòng, chống dịch bệnh”, “Chuyên đổi số”... “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”...

các văn bản chỉ đạo thực hiện liên quan: Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 17/01/2023 kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 28/3/2023 của UBND thành phố giao tự chủ tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023; Kế hoạch 313/KH-UBND ngày 15/9/2023 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương; Công văn số 4374/UBND-TH ngày 23/9/2023 về việc triển khai thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn thành phố.

UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã; giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tập trung tổ chức thực hiện và thực hiện đầy đủ các quy định nhằm THTK, CLP trong phạm vi quản lý của các cơ quan, đơn vị như: tiết kiệm chi phí đi công tác, tiết kiệm chi phí văn phòng, tiết kiệm điện, nước, thông tin liên lạc, cắt giảm tối đa các khoản chi lễ hội, hội nghị, xử lý kịp thời những sai phạm được phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm toán, làm rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân qua công tác thanh tra, kiểm tra góp phần thực hiện tập trung phục hồi phát triển kinh tế - xã hội.

Trong quá trình lãnh đạo, đã tổ chức thực hiện các nhiệm vụ quản lý, UBND thành phố quan tâm đến hiệu quả, chất lượng chuyên môn đạt hiệu quả cao nhưng phải gắn liền với việc THTK, CLP nhằm thực hiện chi tiêu hợp lý và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định về công khai tài chính³.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về THTK, CLP:

Hội đồng nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 07/KH-BPC-HĐND ngày 21/7/2023 giám sát chuyên đề về thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực trên địa bàn giai đoạn 2021 đến Quý III năm 2023, đã tổ chức giám sát 02 cơ quan và UBND các phường, xã trên địa bàn thành phố⁴. UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 19/01/2023 về việc triển khai thực hiện Thông báo số 535-TB/TU ngày 20/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đồng thời chỉ đạo UBND các phường xã khắc phục. Tổng số cuộc thanh tra trách nhiệm phê duyệt năm 2023 là: 02 cuộc. Trong năm 2023, triển khai thực hiện 03 cuộc (02 cuộc thanh tra trách nhiệm theo kế hoạch, 01 cuộc kiểm tra đột xuất tại 05 đơn vị)⁵.

³ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện công khai NSNN đối với các cấp ngân sách; Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Thông tư số 61/2017/TT-BTC của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán NS, tổ chức được NSNN hỗ trợ.

⁴ Trong đó, giám sát trực tiếp đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Lao động - Thương binh - xã hội thành phố, UBND phường Đô Vinh, Phước Mỹ, Mỹ Bình và Mỹ Đông. Đối với 12 phường, xã còn lại giám sát gián tiếp thông qua báo cáo.

⁵ 01 cuộc thanh tra trách nhiệm theo kế hoạch về việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại UBND phường Bảo An; đã ban hành kết luận thanh tra. 01 cuộc thanh tra trách nhiệm theo kế hoạch về việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại Ủy ban nhân dân phường Tân Tài; đã ban hành kết luận thanh tra. 01 cuộc kiểm tra đột xuất về

Qua đánh giá, các cơ quan, đơn vị, địa phương chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chú trọng ban hành định mức, chế độ trong chi tiêu ngân sách; tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài sản công, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực.

UBND thành phố chỉ đạo tổ chức thẩm tra quyết toán ngân sách năm 2022 tại các đơn vị dự toán thành phố, thẩm tra số liệu quyết toán ngân sách cấp xã năm 2022; giao Phòng Giáo dục và Đào tạo theo dõi, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc trong quá trình thực hiện hoạt động quản lý nhà nước và hoạt động sự nghiệp đều chấp hành nghiêm túc các chế độ, tiêu chuẩn, định mức do nhà nước quy định.

UBND thành phố đã tổ chức thực hiện tốt các quy định của pháp luật nhằm THPT, CLP trong phạm vi quản lý của các đơn vị như: tiết kiệm chi phí đi công tác, tiết kiệm chi phí văn phòng, tiết kiệm điện, nước, thông tin liên lạc, cắt giảm tối đa các khoản chi lễ hội, hội nghị, xử lý kịp thời những sai phạm được phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm toán, làm rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân qua công tác thanh tra, kiểm tra. Tất cả các đơn vị đều xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023 tạo điều kiện cho các đơn vị được chủ động, tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong quản lý và chi tiêu tài chính để tổ chức thực hiện chi tiêu tiết kiệm trong quá trình điều hành theo quy định nhằm bảo đảm minh bạch, dân chủ và công bằng.

Thông qua các cuộc thanh tra, kiểm tra và lồng ghép kiểm tra việc triển khai thực hiện Luật THPT, CLP, UBND thành phố đã ban hành văn bản đề kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những thiếu sót, hạn chế trong công tác tổ chức và hoạt động của các cơ quan được kiểm tra, thanh tra nhằm hạn chế thấp nhất, tránh để xảy ra vi phạm, hậu quả nghiêm trọng.

II. Tình hình, kết quả THPT, CLP

1. Kết quả THPT, CLP cụ thể trong các lĩnh vực:

a) THPT, CLP trong việc ban hành, thực hiện các định mức, tiêu chuẩn, chế độ:

- Việc thực hiện các tiêu chuẩn, định mức, chế độ: các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố trong quá trình thực hiện hoạt động quản lý nhà nước và hoạt động sự nghiệp đều chấp hành nghiêm túc các chế độ, tiêu chuẩn, định mức do nhà nước quy định. Các cơ quan, đơn vị dự toán đều xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ; tạo điều kiện cho các cơ quan, đơn vị được chủ động, tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong quản lý và chi tiêu tài chính để tổ chức thực hiện chi tiêu tiết kiệm trong quá trình điều hành theo quy định Nghị định số 60/2021/NĐ-CP quy định cơ chế tự chủ tài

chính của đơn vị sự nghiệp công lập nhằm bảo đảm công khai, minh bạch, dân chủ; tổng hợp kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính năm 2022 của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn.

- Việc thực hiện công khai dự toán, quyết toán NSNN: Trong năm, các đơn vị dự toán và ngân sách cấp xã cùng các tổ chức, đơn vị được NSNN cấp kinh phí đã thực hiện công khai và báo cáo tình hình công khai dự toán, quyết toán NSNN:

+ Đối với ngân sách cấp thành phố: ban hành Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 về công khai dự toán ngân sách thành phố năm 2023; công khai quyết toán ngân sách năm 2022 theo Quyết định số 2216/QĐ-UBND ngày 12/7/2023 của UBND thành phố về việc công bố công khai quyết toán ngân sách thành phố năm 2022. Các nội dung trên được công khai trên trang thông tin điện tử thành phố tại chuyên mục Công khai tài chính. UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện công tác báo cáo công khai tại Báo cáo số 37/BC-TCKH ngày 17/02/2023 của Phòng Tài chính - Kế hoạch, Báo cáo số 77/BC-PGDĐT ngày 16/02/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về công khai dự toán ngân sách thành phố, ngân sách nhà nước phân bổ cho ngành giáo dục năm 2023; công khai tài chính các dự án đầu tư xây dựng cơ bản có sử dụng nguồn vốn nhà nước; báo cáo công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán Ngân sách địa phương định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm theo quy định.

+ Đối với ngân sách cấp phường, xã: đã thực hiện công khai quyết toán kinh phí năm 2022 và công khai dự toán NSNN năm 2023 của đơn vị báo cáo thành phố theo quy định tại Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện công khai NSNN đối với các cấp NSNN.

+ Đối với các đơn vị dự toán cấp thành phố và các đơn vị, tổ chức được ngân sách hỗ trợ: đã thực hiện công khai quyết toán NSNN năm 2022 và công khai dự toán NSNN năm 2023 bằng các hình thức niêm yết tại đơn vị; công bố tại hội nghị của đơn vị theo đúng quy định.

+ Đối với lĩnh vực đầu tư xây dựng: nghiêm túc thực hiện công khai kế hoạch vốn đầu tư nhà nước giao và phân bổ vốn đầu tư, nguồn thu tiền sử dụng đất thành phố các năm trước chuyển sang tiếp tục sử dụng, trong thực hiện công tác đấu thầu, giải ngân nguồn vốn, thanh toán và quyết toán vốn đầu tư; thực hiện công khai theo đúng quy định.

b) THPT, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí NSNN:

- Công tác lập, thẩm định, phê duyệt dự toán kinh phí NSNN: thực hiện các quy định pháp luật, hướng dẫn liên quan đến công tác lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán các dự án, UBND thành phố đã chỉ đạo và thực hiện đúng quy định của Luật NSNN trong tất cả các khâu lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự toán, quản lý, sử dụng, kiểm soát chi và quyết toán kinh phí NSNN.

Công tác xây dựng và giao dự toán NSNN: đã bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội thành phố cùng với yêu cầu chi tiêu công bảo đảm chặt

chẽ, hiệu quả, phù hợp với khả năng ngân sách và nhiệm vụ, hoạt động trọng tâm của cơ quan, đơn vị; bảo đảm nguyên tắc, tiêu chuẩn, định mức theo Nghị quyết của HĐND thành phố, phù hợp với dự toán được giao, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả. Khai thác tiềm năng lợi thế, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, tiếp tục hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị loại II, hướng đến nâng cao một số tiêu chí của đô thị loại II đạt chuẩn đô thị loại I. Nguồn dự phòng ngân sách đã được thực hiện quản lý chặt chẽ và sử dụng theo quy định.

Công tác quản lý thu NSNN: UBND thành phố đã chỉ đạo các phòng ban, ngành, đoàn thể thành phố và UBND các phường, xã phối hợp với Chi cục Thuế thành phố bám sát tình hình, chủ động có những giải pháp phù hợp trong chỉ đạo điều hành, phấn đấu hoàn thành dự toán thu NSNN được HĐND thành phố giao để phát triển kinh tế - xã hội; triển khai quyết liệt các biện pháp chống thất thu ngân sách; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát việc kê khai thuế, quyết toán thuế của các tổ chức, cá nhân để thu kịp thời. Đẩy mạnh thu hồi nợ đọng thuế, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc hoàn thuế, bảo đảm đúng đối tượng, chính sách pháp luật thuế. Kết quả tình hình thu ngân sách trên địa bàn thành phố năm 2023 đạt và vượt chỉ tiêu Hội đồng nhân dân thành phố đã đề ra.

Công tác quản lý chi NSNN: UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố và UBND các phường, xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2023. Thực hiện Quyết định số 3774/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của UBND thành phố về phương án phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023, UBND thành phố đã tạm giữ tiết kiệm 10% kinh phí chi thường xuyên đầu năm 2023 để thực hiện bổ sung nguồn cải cách tiền lương: 4.879 triệu đồng (cấp thành phố: 4.360 triệu đồng, cấp phường, xã: 519 triệu đồng). Trong năm, trình HĐND thành phố, HĐND phường xã đã trích 70% nguồn kết dư ngân sách năm 2022 và tăng thu ngân sách thành phố năm 2023 là 79.957 triệu đồng để thực hiện bổ sung nguồn cải cách tiền lương theo quy định.

- Công tác thanh tra, thẩm định, xét duyệt quyết toán kinh phí: công tác thanh tra nhà nước, thẩm tra, phê duyệt quyết toán NSNN được thực hiện bảo đảm tính trung thực, chính xác, khách quan theo đúng nguyên tắc, tiêu chuẩn, định mức, chế độ nhà nước quy định. Đến nay, trong kỳ báo cáo chưa phát hiện đơn vị nào sử dụng ngân sách sai quy định, kiến nghị, yêu cầu nộp trả ngân sách thành phố.

- Công tác quản lý, sử dụng kinh phí, NSNN: các đơn vị THPTK giảm tối đa chi hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tổ chức lễ hội, sử dụng điện, nước, chi phí văn phòng, sách báo, tạp chí và được quy định trong quy chế của cơ quan, đơn vị. Tổ chức hội nghị, tổng kết, lễ kỷ niệm, các đơn vị trên địa bàn trên tinh thần tiết kiệm. Đồng thời, công tác tổ chức, bố trí, sắp xếp hội nghị, làm việc giữa các cấp, các ngành qua hình thức họp trực tuyến để tiết kiệm được chi phí đi lại và chi phí tổ chức, tránh gây tốn kém cho cấp dưới.

c) THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và các trang thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức thuộc UBND thành phố:

Công tác quản lý, sử dụng và mua sắm trang thiết bị làm việc, phương tiện đi lại được tổ chức thực hiện đúng quy định hiện hành theo Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản liên quan⁶. Quá trình sử dụng tài sản công tại các đơn vị được sử dụng đúng mục đích, khai thác bảo đảm có hiệu quả các trang thiết bị được mua sắm, không sử dụng tài sản công phục vụ nhu cầu cá nhân. Các đơn vị thường xuyên thực hiện kiểm kê, đánh giá lại giá trị tài sản, thực hiện tăng, giảm tài sản theo chế độ kế toán hiện hành khi tiếp nhận, điều chuyển tài sản và thực hiện báo cáo kê khai biến động tài sản, tuy nhiên một số đơn vị thực hiện báo cáo kê khai biến động tài sản chưa kịp thời. Đầu năm, căn cứ nhu cầu mua sắm của các đơn vị và khả năng nguồn ngân sách, UBND thành phố đã đăng ký danh mục mua sắm tập trung với Sở Tài chính tỉnh theo Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 01/3/2018 của UBND tỉnh ban hành danh mục tài sản mua sắm tập trung của các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh Ninh Thuận.

Tổng hợp và báo cáo tình hình biến động tăng, giảm tài sản và hiện trạng quản lý, sử dụng tài sản công các đơn vị trực thuộc thành phố năm 2022 (73 đơn vị, 223 cơ sở nhà, đất); công khai tình hình quản lý và sử dụng tài sản công của các đơn vị thuộc thành phố năm 2022. Điều chuyển 05 xe ô tô chuyên dùng và mặt bằng tại Công viên biển Bình Sơn – Ninh Chữ từ Đội Quản lý trật tự đô thị cho đơn vị Ban Quản lý Dịch vụ công ích để quản lý, sử dụng theo quy định.

Rà soát dữ liệu về cơ sở nhà, đất của các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố quản lý đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý nhà đất⁷ báo cáo Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh ban hành Quyết định điều chuyển 12 cơ sở nhà, đất sang đơn vị khác quản lý, sử dụng và thu hồi 02 cơ sở nhà, đất giao Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố theo quy định Luật Đất đai năm 2013 để thực hiện đầu tư xây dựng khu tái định cư tạo quỹ đất tái định cư các dự án trên địa bàn thành phố và giải quyết nhu cầu đất ở theo quy định.

Hướng dẫn công tác quản lý, sử dụng tài sản công, mua sắm tài sản cho các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã; triển khai, đăng ký danh mục mua sắm tập trung của các đơn vị thuộc thành phố, UBND các phường, xã năm 2023 trình Sở Tài chính mua sắm tập trung theo quy định và xin chủ trương mua sắm xe ô tô tải chuyên dùng để phục vụ công tác lập lại trật tự đô thị của thành phố và phường, xã; chủ trương mua sắm tài sản thường xuyên cho các đơn vị.

⁶ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tiêu chuẩn, định mức, chế độ quản lý, sử dụng máy móc, thiết bị của các cơ quan nhà nước; Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 01/3/2018 của UBND tỉnh ban hành danh mục tài sản mua sắm tập trung của các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh Ninh Thuận; Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô.

⁷ Quyết định số 2331/QĐ-UBND ngày 16/12/2021; Quyết định số 1973/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 và Quyết định số 323/QĐ-UBND ngày 15/3/2023.

Công tác huy động nguồn lực từ đất đai, công sản: tổng hợp danh mục quỹ đất đấu giá năm 2023 trình Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh đã được UBND tỉnh phê duyệt; đã đo đạc trích lục bản đồ địa chính, xây dựng phương án, quyết định đấu giá quyền sử dụng đất theo danh mục quỹ đất đấu giá năm 2023 (12 thửa đất và khu dân cư khu phố 11, phường Đông Hải). Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 47 lô đất tại khu dân cư Phước Mỹ (khu đất 1,43 ha), 07 thửa đất riêng lẻ khác đồng thời tham mưu phê duyệt kết quả trúng đấu giá, giao đất cho khách hàng trúng đấu giá theo quy định. Thẩm định phê duyệt dự toán và quyết toán chi phí thực hiện công tác bồi thường, thu hồi đất 25 dự án trên địa bàn⁸.

d) THPTK, CLP trong lĩnh vực đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc và công trình phúc lợi công cộng:

Trước khi thực hiện phân bổ vốn cho các dự án đầu tư trong quy hoạch, kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tập trung ưu tiên, bố trí vốn đầu tư XDCB cho các công trình dự án cần thiết, cấp bách và có hiệu quả đối với việc phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, không phê duyệt các công trình, dự án không có đủ nguồn kinh phí tổ chức thực hiện nhằm tránh phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản theo quy định⁹. Căn cứ kế hoạch đầu tư công đã được UBND thành phố trình HĐND thành phố thông qua danh mục các dự án đầu tư được xét chọn trên cơ sở nhu cầu đăng ký của các phường, xã và các cơ quan quản lý chuyên môn nhằm bảo đảm phù hợp với nhu cầu thực tế và nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư. Các công trình sau khi bàn giao đưa vào sử dụng phát huy hiệu quả.

Công tác quản lý các dự án đầu tư bảo đảm thực hiện theo đúng các quy trình. Tính đến 31/12/2023, công tác thẩm định dự án đầu tư XDCB các dự án do thành phố làm chủ đầu tư đã thẩm định kế hoạch đấu thầu 595 gói thầu thuộc 92 công trình xây lắp, mua sắm hàng hóa, tư vấn và phi tư vấn với tổng giá gói thầu là 273,9 tỷ đồng; tổng giá trúng thầu là 266,298 tỷ đồng. Qua đấu thầu đã tiết kiệm được 7,602 tỷ đồng. Công tác thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành tính đến 31/12/2023 là 15 dự án, với tổng giá trị đề nghị quyết toán là 64,875 tỷ đồng; giá trị

⁸ KDC Tân Hội (Đợt 1); đường vào khu tập thể Trường Chính trị tỉnh; nâng cấp Quốc lộ 27 các đoạn còn lại trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Trường mẫu giáo Phú Thọ, phường Đông Hải (giai đoạn 1, 2); Trường tiểu học Phú Thọ; Tuyến đường Trần Nhân Tông (đoạn nối giữa Tuyến đường Phan Bội Châu đến trụ sở Công an Tỉnh Ninh Thuận- đợt 1, 2, 3); Đường nối Ngô Gia Tự với đường Lê Duẩn (đợt 1); dự án cải tạo, nâng cấp đoạn đầu kênh chính Bắc và đường giao thông kết hợp quản lý kênh chính Bắc thuộc hệ thống thủy lợi Nha Trinh – Lâm Cẩm; Quốc lộ 27B; Khối 6 lớp học và đường vào trường Đông Hải; đường vào khu tập thể trường chính trị; Công viên bến xe Bắc; KDC Phú Thọ; Nhà ở xã hội thu nhập thấp Trần Quang Diệu; dự án Nâng cấp trạm xử lý nước thải, san nền và đường giao thông nội bộ Khu công nghiệp Thành Hải (đợt 7); dự án Bệnh viện Y dược cổ truyền tỉnh Ninh Thuận; Khu đô thị Mỹ Phước, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm (đợt 2). Kênh Chà Là và đường quản lý dọc kênh (đoạn CL4 - CL5) thuộc dự án Môi trường bền vững; dự án Chợ đầu mối nông sản Phan Rang; Khu đô thị mới Đông Bắc (Khu K1); Đường vào trụ sở làm việc Công an tỉnh (đường Phan Bội Châu); Trường mẫu giáo Phú Thọ, phường Đông Hải (giai đoạn 1); Khu đô thị mới Phú Hà và Dự án Nâng cấp trạm xử lý nước thải, san nền và đường giao thông nội bộ Khu công nghiệp Thành Hải.

⁹ Luật Đầu tư công, Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 và Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 và các văn bản có liên quan.

quyết toán được phê duyệt là 64,801 tỷ đồng; đã cắt giảm và tiết kiệm cho ngân sách là 74 triệu đồng.

đ) THPTK, CLP trong quản lý, khai thác sử dụng tài nguyên thiên nhiên:

Về quản lý, sử dụng đất: đang triển khai thực hiện Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thành phố đúng quy định. Thực hiện công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 tại Thông báo số 317/TB-UBND ngày 18/4/2023 của UBND thành phố. Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 UBND thành phố ban hành văn bản lấy ý kiến đóng góp của các Sở ngành, phòng ban và trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định theo quy định.

Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: cơ quan đã thẩm định, tham mưu UBND thành phố cấp Giấy chứng nhận lần đầu về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà, nhà chung cư là 697 GCN với tổng diện tích được cấp là 15,10ha. Thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất: Tổng hồ sơ đã giải quyết 102 hồ sơ thực hiện theo Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 được phê duyệt với tổng diện tích là 19.365m² (đất CLN sang đất ở là 7847m², đất LUA sang đất ở là 4.382m², đất HNK sang đất ở là 7.136m²). Ban hành quyết định thu hồi, bồi thường, bồi thường bổ sung, 345.105m² tổng số tiền 594 tỷ đồng đối với các dự án trên địa bàn thành phố.

Về quản lý, khai thác, sử dụng khoáng sản: chỉ đạo tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về khoáng sản; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc khai thác cát trên dọc Sông Dinh¹⁰. Đồng thời đôn đốc UBND các phường dọc Sông Dinh, ven biển thường xuyên kiểm tra, theo dõi để kịp thời phát hiện và ngăn chặn việc khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn quản lý. Tham gia Tổ rà soát công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực khoáng sản.

Về quản lý về môi trường, tài nguyên nước: Thực hiện thu phí nước thải công nghiệp đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh có điều kiện môi trường trên địa bàn thành phố năm 2023 theo Nghị định số 53/2020/NĐ-CP ngày 05/5/2020 của Chính phủ ban hành quy định phí bảo vệ môi trường đối với nước thải, ước thu được 87 triệu đồng. Tiếp tục phổ biến kịch bản biến đổi khí hậu; phổ biến Nghị định số 06/2022/NĐ-CP ngày 07/01/2022 của Chính phủ quy định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo vệ tầng Ô-zôn; thực hiện kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của các cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn. Thẩm định và tham gia Hội đồng thẩm định Hồ sơ trình phê duyệt Danh mục vùng hạn chế, khu vực phải đăng ký khai thác nước dưới đất.

Việc thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, kịp thời tham mưu ban hành các kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trên các lĩnh vực trong năm 2023 để chủ động triển khai thực hiện. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước trên địa bàn thành phố

¹⁰ Công văn số 1945/UBND-TNMT ngày 11/5/2023; Công văn số 2885/UBND-TNMT ngày 05/7/2023; Công văn số 1945/UBND-TNMT ngày 11/5/2023; Công văn số 2627/UBND-TNMT ngày 19/6/2023; Công văn số 2729/UBND-TNMT ngày 26/6/2023

đảm bảo quy định của pháp luật, đóng góp vào kết quả đạt được trong chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội thành phố.

e) THTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước:

- *Về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính:* Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính các cấp; Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của UBND tỉnh; Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh; Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 22/01/2018 của UBND tỉnh; Quyết định số 05/2013/QĐ-UBND ngày 05/8/2013 của UBND thành phố ban hành quy chế văn hóa công sở và quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức thành phố; Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 08/8/2019 triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án văn hóa công vụ.

UBND thành phố tiếp tục ban hành nhiều văn bản quán triệt đến tất cả các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị tiếp tục đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương hành chính. Ban hành văn bản chỉ đạo tại Công văn số 4608/UBND-TP ngày 05/10/2023 về việc siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, trong đó đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật để đảm bảo tính pháp lý, thống nhất, đồng bộ, phù hợp, khả thi của văn bản, tránh mâu thuẫn, chồng chéo, lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ trong văn bản. Nhìn chung, cán bộ, công chức cơ quan chấp hành và thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ giấc làm việc, chấp hành sự phân công, chỉ đạo của thủ trưởng cơ quan. UBND thành phố thực hiện nhiều giải pháp đề cao tinh thần trách nhiệm, tính gương mẫu sử dụng thời gian làm việc, tránh lãng phí thời gian lao động.

- *Về thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy và tinh giản biên chế:* Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 92-KH/TU ngày 21/2/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo thực hiện¹¹. Đến nay, đã rà soát giao quyền tự chủ tài chính cho đơn vị sự nghiệp đến năm 2025 theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ cho 53 đơn vị sự nghiệp, đạt 100% (giảm 04 đơn vị sự nghiệp trường học so với năm 2020). Trong năm, đã

¹¹ Chương trình hành động số 181-CTr/TU ngày 21/2/2018 của Tỉnh ủy Ninh Thuận về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Quyết định số 154/QĐ-UBND ngày 18/5/2018 của UBND tỉnh Ninh Thuận phê duyệt Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh, cấp huyện trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 108-KH/TU ngày 15/3/2018 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; Kế hoạch số 109-KH/TU, ngày 15/3/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW.

chuyển mức tự chủ tài chính 01 đơn vị là Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố từ đơn vị do ngân sách nhà nước bảo đảm một phần kinh phí thành đơn vị tự bảo đảm chi thường xuyên. Cuối năm 2023, nâng số lượng đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo chi thường xuyên trên địa bàn là 05 đơn vị.

- *Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức:* Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

- *Thực hiện công tác cải cách hành chính:* thực hiện kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra công tác nội vụ và công tác cải cách hành chính, kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề cải cách hành chính thành phố, thực hiện niêm yết công khai Bộ thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của thành phố, phường xã và cổng thông tin điện tử thành phố; tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân trên địa bàn; tăng cường áp dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý; sử dụng phần mềm điện tử vào quản lý hành chính, phần mềm theo dõi quá trình giải quyết hồ sơ tại cơ quan, đơn vị, thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin hướng đến các thủ tục hành chính đều thực hiện dưới dạng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4. Hầu hết các cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng phần mềm xử lý văn bản góp phần giảm chi phí đáng kể về văn phòng phẩm cũng như công việc được giải quyết nhanh gọn hơn; các phường, xã đã kết nối phòng họp trực tuyến thuận tiện trong quá trình hội họp, tổ chức hội nghị, trao đổi thông tin phục vụ công tác.

g) THTK, CLP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của Nhân dân:

Các địa phương đã tổ chức và phối hợp có hiệu quả với các cơ quan chuyên môn và các hội, đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức cho các tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện các cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá khu dân cư, cuộc vận động xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh... và được Nhân dân đồng tình ủng hộ, tự nguyện tham gia thực hiện nếp sống văn minh, cơ bản được tổ chức với tinh thần tiết kiệm được kinh phí và thời gian tổ chức, đáp ứng được nguyện vọng và phù hợp với điều kiện kinh tế của Nhân dân, góp phần không nhỏ trong việc THTK, CLP. Các lễ hội được tổ chức an toàn, bảo đảm tiết kiệm đã góp phần bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa và các giá trị truyền thống của lễ hội trong bối cảnh dịch bệnh bùng phát kéo dài. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam đã giúp cho người dân nâng cao kiến thức trong tiêu dùng, biết lựa chọn các thiết bị tiết kiệm điện năng, hạn chế tình trạng mua và sử dụng hàng hóa không rõ nguồn gốc, hàng kém chất lượng nhằm bảo đảm người dân tiết kiệm trong tiêu dùng.

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí:

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: chưa phát hiện.
- Số vụ việc đã được xử lý: 0 vụ.

- Số người vi phạm và hình thức xử lý: 0 người.

3. Đánh giá kết quả thực hiện:

a) Kết quả đạt được:

Công tác THPTK, CLP đã đạt được những kết quả tích cực nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Ban Thường vụ Thành ủy. Việc lãnh đạo thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí luôn được UBND thành phố, các ban, ngành và UBND phường, xã quan tâm, xác định là nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, thường xuyên, tăng cường các giải pháp phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, lãng phí, góp phần tạo môi trường minh bạch, an toàn, ổn định tình hình, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Qua đó, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác THPTK, CLP gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đạt được những kết quả tích cực góp phần nâng cao ý thức, tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn. Các cơ quan, đơn vị và phường, xã đã THPTK hiệu quả trong chi tiêu thường xuyên; tiết kiệm trong việc mua sắm, trang bị thay thế tài sản; vai trò công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát được tăng cường đúng với trọng tâm của công tác THPTK, CLP. Tập trung chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách như công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; quản lý đất đai, môi trường trên địa bàn để phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

b) Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng ban hành văn bản, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tuy đã được quan tâm nhưng vẫn còn một số đơn vị, địa phương chưa thực hiện thường xuyên, nội dung tuyên truyền chưa đi vào chiều sâu.

Việc báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của một số đơn vị thống kê chưa đầy đủ, chi tiết các số liệu phản ánh thực trạng thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngành, lĩnh vực phụ trách, tham mưu.

Công tác thanh tra, kiểm tra trên lĩnh vực THPTK, CLP của địa phương chưa được tổ chức thường xuyên, liên tục.

Đính kèm theo Phụ lục số 02.

III. Phương hướng và nhiệm vụ về THPTK, CLP năm 2024

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật THPTK, CLP đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thi hành công vụ và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII), kế hoạch của UBND tỉnh và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy.

2. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức THPT, CLP trên các lĩnh vực: tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính trên các lĩnh vực như đất đai, xây dựng, đăng ký kinh doanh, tư pháp...; chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; quản lý chặt chẽ các dự án đầu tư, tránh đầu tư phân tán, sử dụng vốn không hiệu quả; triển khai nhanh các dự án đã thực hiện quy hoạch; tránh sử dụng đất sai mục đích; quản lý tốt, sử dụng có hiệu quả tài nguyên thiên nhiên; thực hiện tốt chế độ công khai tài chính và các chế độ chính sách theo quy định.

3. Nâng cao hơn nữa trách nhiệm của người đứng đầu và xác định rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân và chế độ trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị trong quản lý sử dụng NSNN. Nâng cao trách nhiệm của CBCCVV và người lao động trong cơ quan nhận thức rõ về vị trí, tầm quan trọng công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

4. Tiếp tục rà soát, đề xuất hoàn thiện hơn nữa cơ chế quản lý, hệ thống văn bản quy định về tổ chức, biên chế; về quản lý, sử dụng ngân sách, vốn, tài nguyên khoáng sản, môi trường và tài sản Nhà nước. Thực hiện nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, chất lượng nguồn nhân lực; đẩy mạnh cải cách hành chính.

5. Tiếp tục tăng cường việc THPT, CLP nhằm ngăn chặn và giảm thiểu tối đa lãng phí trong việc quản lý, sử dụng ngân sách, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng NSNN nhằm tăng thu nhập đối với công chức, viên chức và người lao động góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về THPT, CLP đối với các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí NSNN, tiền, tài sản của Nhà nước, việc sử dụng, khai thác tài nguyên thiên nhiên; kiên quyết xử lý theo quy định pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm, gây lãng phí, thất thoát.

7. Tăng cường vai trò giám sát việc THPT, CLP của Mặt trận, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong việc theo dõi, đánh giá việc chấp hành các quy định của các cơ quan, đơn vị.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác THPT, CLP năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ, UBND thành phố báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài chính tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- CT, PCT UBND thành phố;
- UBMTTQ Việt Nam thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT. v

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Quang